



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社 栃木銀行
 コード番号 8550 URL <https://www.tochigibank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 黒本 淳之介
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 大串 美和
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 028-633-1241

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	43,043	△5.3	3,548	△48.2	1,426	△68.2
2018年3月期	45,450	△9.7	6,854	△46.0	4,490	△41.3

(注) 包括利益 2019年3月期 3,131百万円 (△17.7%) 2018年3月期 3,806百万円 (653.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	13.68	13.64	0.9	0.1	8.2
2018年3月期	43.11	42.97	2.8	0.2	15.1

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	2,892,330	169,137	5.6	1,566.38
2018年3月期	2,870,399	166,882	5.6	1,549.76

(参考) 自己資本 2019年3月期 163,373百万円 2018年3月期 161,437百万円

(注) 「自己資本比率は(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	△12,743	△51,185	△900	370,198
2018年3月期	△4,820	△18,133	△888	435,031

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	4.00	—	4.50	8.50	885	19.7	0.6
2019年3月期	—	4.00	—	3.00	7.00	730	51.2	0.4
2020年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00		34.8	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,900	△11.8	1,300	△51.3	700	△55.4	6.71
通期	38,500	△10.6	3,200	△9.8	1,500	5.2	14.38

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	109,608,000 株	2018年3月期	109,608,000 株
② 期末自己株式数	2019年3月期	5,307,722 株	2018年3月期	5,438,279 株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	104,262,107 株	2018年3月期	104,154,289 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	39,632	△4.9	3,008	△51.1	1,477	△65.7
2018年3月期	41,687	△12.9	6,152	△49.2	4,300	△43.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	14.17	14.13
2018年3月期	41.29	41.16

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	2,881,468	163,441	5.7	1,565.97
2018年3月期	2,857,947	161,489	5.6	1,548.94

(参考) 自己資本 2019年3月期 163,331百万円 2018年3月期 161,353百万円

(注)「自己資本比率は(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,200	△12.6	1,000	△59.6	700	△55.1	6.71
通期	35,000	△11.7	2,600	△13.6	1,500	1.5	14.38

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 経営成績		
(1) 経営成績に関する分析	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(2) 財政状態に関する分析	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	・・・・・・・・・・・・・・・・	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	・・・・・・・・・・・・・・・・	3
3. 連結財務諸表及び主な注記		
(1) 連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	10
(5) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	12
(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	12
(7) 連結財務諸表に関する注記事項		
(セグメント情報)	・・・・・・・・・・・・・・・・	12
(1株当たり情報)	・・・・・・・・・・・・・・・・	12
(重要な後発事象)	・・・・・・・・・・・・・・・・	12
4. 個別財務諸表		
(1) 貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	13
(2) 損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	15
(3) 株主資本等変動計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	17
決算説明資料		
I 2019年3月期決算の概況		
1. 損益状況【単体】【連結】	・・・・・・・・・・・・・・・・	19
2. 主要勘定【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	21
3. 利鞘【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	22
4. 有価証券関係損益【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	22
5. 有価証券の評価損益【単体】【連結】	・・・・・・・・・・・・・・・・	23
6. 自己資本比率(国内基準)【単体】【連結】	・・・・・・・・・・・・・・・・	23
II 貸出金等の状況【単体】		
1. リスク管理債権の状況	・・・・・・・・・・・・・・・・	24
2. 貸倒引当金の状況	・・・・・・・・・・・・・・・・	24
3. リスク管理債権に対する引当率	・・・・・・・・・・・・・・・・	24
4. 金融再生法開示債権	・・・・・・・・・・・・・・・・	25
5. 金融再生法開示債権の保全状況	・・・・・・・・・・・・・・・・	25
6. 業種別貸出金	・・・・・・・・・・・・・・・・	25
7. 消費者ローン残高	・・・・・・・・・・・・・・・・	25

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

・当期の経営成績

当期の経済情勢は、米中の貿易摩擦をはじめとする世界経済への影響や、将来の景気減速が懸念されるなか、国内景気は過去最高水準にある企業業績のもと良好な雇用環境と、底堅い個人消費を背景に緩やかに回復してきました。

当行の主たる営業基盤である栃木県ならびに埼玉県経済においても、海外経済の景気の下振れや為替・原油価格の動向など地域経済の先行きに対するリスクは増えているものの、雇用環境の改善と個人消費の持ち直しにより、県内景気は緩やかに回復してきました。金融情勢につきましては、国内では日本銀行による超緩和的な金融政策のもと、長期金利(10年国債利回り)は△0.086%から0.158%圏内で推移しました。日経平均株価は、堅調な企業業績を背景に上昇傾向は続き、10月2日には24,270円の高値をつけましたが、その後12月25日には19,155円の安値をつけるなど、値動きの荒い展開となりました。

このような経済・金融情勢の下、当行は2017年4月に「第九次中期経営計画」をスタートさせ、地域のお客様の様々なニーズに対する多様な金融サービスの提供に取組んだ結果、当期の業績は次のとおりとなりました。

経常収益につきましては、有価証券利息配当金の減少等により前連結会計年度比24億7百万円減少の430億43百万円となりました。

経常費用につきましては、国債等債券売却損の増加等により、前連結会計年度比8億98百万円増加の394億94百万円となりました。

この結果、経常利益は前連結会計年度比33億6百万円減少の35億48百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前連結会計年度比30億63百万円減少の14億26百万円となりました。

・次期の見通し

2020年3月期の連結業績予想につきましては、経常収益385億円、経常利益32億円、親会社株主に帰属する当期純利益15億円を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産は、貸出金の増加等により前連結会計年度末比219億円増加し、2兆8,923億円となりました。負債は、預金の増加等により前連結会計年度末比196億円増加し、2兆7,231億円となりました。また純資産は、その他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末比22億円増加の1,691億円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

・預金

個人預金の増加等により、預金残高は前連結会計年度末比285億円増加し2兆6,660億円となりました。

・貸出金

個人・中小企業向け貸出の増加等により、貸出金残高は前連結会計年度末比375億円増加し1兆9,254億円となりました。

・有価証券

市場動向を注視しつつ運用した結果、有価証券残高は前連結会計年度末比525億円増加し5,300億円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

連結キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加等により、△127億43百万円となりました。(前連結会計年度比79億23百万円減少)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得等により、△511億85百万円となりました。(前連結会計年度比330億52百万円減少)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により△9億円となりました。(前連結会計年度比12百万円減少)

これらの結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末比648億33百万円減少し3,701億98百万円となりました。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行の公共性に鑑み、お客様や地域の皆様の信頼にお応えするために、健全経営と内部留保の充実に努めますとともに、安定的な配当の継続を実施することを基本方針としております。

当期末の配当につきましては、業績等を勘案し、1株当たり3円とさせていただきます。これにより、1株当たりの年間配当金は中間配当金の4円と合わせ7円となります。

次期の配当につきましては、足元の収益環境を鑑み、中間配当の2円50銭と期末配当の2円50銭を合わせ年間配当金は5円を予定しております。

内部留保資金につきましては、店舗投資やIT投資を継続して行い、お客様へのサービス向上を図るとともに、経営基盤の拡充や経営体質の強化のため有効に活用してまいりたいと考えております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループの業務は現在日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の国内同業他社のIFRS採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	439,290	375,022
コールローン及び買入手形	3,880	4,028
商品有価証券	142	151
金銭の信託	2,133	1,721
有価証券	477,443	530,032
貸出金	1,887,886	1,925,406
外国為替	1,739	1,769
その他資産	35,006	34,424
有形固定資産	24,242	23,283
建物	6,638	6,507
土地	14,567	14,150
建設仮勘定	251	505
その他の有形固定資産	2,784	2,120
無形固定資産	926	709
ソフトウェア	607	418
その他の無形固定資産	318	291
繰延税金資産	4,581	3,502
支払承諾見返	3,343	3,200
貸倒引当金	△10,216	△10,923
資産の部合計	2,870,399	2,892,330
負債の部		
預金	2,637,485	2,666,046
譲渡性預金	39,412	35,285
借入金	6,924	4,031
外国為替	21	57
その他負債	10,971	10,676
賞与引当金	902	875
役員賞与引当金	32	10
退職給付に係る負債	2,705	1,428
睡眠預金払戻損失引当金	290	287
偶発損失引当金	244	205
特別法上の引当金	6	5
再評価に係る繰延税金負債	1,175	1,082
支払承諾	3,343	3,200
負債の部合計	2,703,516	2,723,192

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部		
資本金	27,408	27,408
資本剰余金	26,154	26,154
利益剰余金	110,263	110,809
自己株式	△2,440	△2,381
株主資本合計	161,386	161,990
その他有価証券評価差額金	1,393	2,730
土地再評価差額金	△915	△930
退職給付に係る調整累計額	△425	△417
その他の包括利益累計額合計	51	1,382
新株予約権	135	109
非支配株主持分	5,309	5,653
純資産の部合計	166,882	169,137
負債及び純資産の部合計	2,870,399	2,892,330

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	45,450	43,043
資金運用収益	27,937	25,726
貸出金利息	21,441	21,000
有価証券利息配当金	6,162	4,320
コールローン利息及び買入手形利息	41	71
預け金利息	284	325
その他の受入利息	7	7
役務取引等収益	7,698	8,035
その他業務収益	1,585	2,260
その他経常収益	8,228	7,021
償却債権取立益	526	397
その他の経常収益	7,702	6,623
経常費用	38,596	39,494
資金調達費用	637	577
預金利息	583	528
譲渡性預金利息	14	13
借用金利息	40	34
その他の支払利息	0	0
役務取引等費用	3,515	3,406
その他業務費用	587	4,373
営業経費	26,991	25,932
その他経常費用	6,864	5,204
貸倒引当金繰入額	2,269	856
その他の経常費用	4,595	4,347
経常利益	6,854	3,548
特別利益	108	22
固定資産処分益	36	21
段階取得に係る差益	18	—
負ののれん発生益	52	—
金融商品取引責任準備金取崩額	0	0
特別損失	140	604
固定資産処分損	11	45
減損損失	129	559
税金等調整前当期純利益	6,821	2,965
法人税、住民税及び事業税	1,504	876
法人税等調整額	452	303
法人税等合計	1,957	1,179
当期純利益	4,864	1,786
非支配株主に帰属する当期純利益	374	359
親会社株主に帰属する当期純利益	4,490	1,426

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	4,864	1,786
その他の包括利益	△1,058	1,345
その他有価証券評価差額金	△1,722	1,336
退職給付に係る調整額	664	8
包括利益	3,806	3,131
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,433	2,772
非支配株主に係る包括利益	373	359

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	27,408	26,154	106,698	△2,486	157,775
当期変動額					
剰余金の配当			△884		△884
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,490		4,490
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△7		45	38
自己株式処分差損の 振替		7	△7		—
土地再評価差額金の 取崩			△33		△33
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	3,564	45	3,610
当期末残高	27,408	26,154	110,263	△2,440	161,386

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	3,114	△949	△1,089	1,075	143	4,330	163,325
当期変動額							
剰余金の配当							△884
親会社株主に帰属する 当期純利益							4,490
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							38
自己株式処分差損の 振替							—
土地再評価差額金の 取崩							△33
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,721	33	664	△1,023	△7	978	△53
当期変動額合計	△1,721	33	664	△1,023	△7	978	3,557
当期末残高	1,393	△915	△425	51	135	5,309	166,882

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	27,408	26,154	110,263	△2,440	161,386
当期変動額					
剰余金の配当			△885		△885
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,426		1,426
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△9		58	49
自己株式処分差損の 振替		9	△9		—
土地再評価差額金の 取崩			14		14
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	546	58	604
当期末残高	27,408	26,154	110,809	△2,381	161,990

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	1,393	△915	△425	51	135	5,309	166,882
当期変動額							
剰余金の配当							△885
親会社株主に帰属する 当期純利益							1,426
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							49
自己株式処分差損の 振替							—
土地再評価差額金の 取崩							14
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,337	△14	8	1,330	△26	344	1,649
当期変動額合計	1,337	△14	8	1,330	△26	344	2,254
当期末残高	2,730	△930	△417	1,382	109	5,653	169,137

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,821	2,965
減価償却費	1,615	1,617
負ののれん発生益	△52	—
段階取得に係る差損益 (△は益)	△18	—
減損損失	129	559
貸倒引当金の増減 (△)	△916	706
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△40	△26
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2	△22
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△454	△1,264
睡眠預金払戻損失引当金の増減 (△)	6	△3
偶発損失引当金の増減額 (△は減少)	12	△38
資金運用収益	△27,937	△25,726
資金調達費用	637	577
有価証券関係損益 (△)	△3,284	△386
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△14	△7
為替差損益 (△は益)	△3	3
固定資産処分損益 (△は益)	△25	23
貸出金の純増 (△) 減	△11,187	△37,520
預金の純増減 (△)	33,018	27,570
譲渡性預金の純増減 (△)	△3,604	△4,127
借入金の純増減 (△)	△2,457	△2,893
預け金 (日銀預け金を除く) の純増 (△) 減	2,254	426
コールローン等の純増 (△) 減	△652	△147
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	360	△30
外国為替 (負債) の純増減 (△)	△7	35
資金運用による収入	28,620	26,184
資金調達による支出	△676	△635
その他	△25,786	61
小計	△3,643	△12,097
法人税等の支払額	△1,567	△1,093
法人税等の還付額	390	447
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,820	△12,743

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△521,298	△428,193
有価証券の売却による収入	501,795	370,997
有価証券の償還による収入	3,314	6,651
金銭の信託の減少による収入	433	419
有形固定資産の取得による支出	△1,387	△1,111
有形固定資産の売却による収入	86	51
無形固定資産の取得による支出	△256	△14
敷金及び保証金の差入による支出	△47	△0
敷金及び保証金の回収による収入	62	13
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△836	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,133	△51,185
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△884	△885
非支配株主への配当金の支払額	△3	△14
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の売却による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△888	△900
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	△3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△23,838	△64,833
現金及び現金同等物の期首残高	458,869	435,031
現金及び現金同等物の期末残高	435,031	370,198

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

該当事項はありません。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額及び算定上の基礎

		当連結会計年度 (2019年3月31日)
1株当たり純資産額	円	1,566.38
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	百万円	169,137
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	5,763
（うち新株予約権）	百万円	109
（うち非支配株主持分）	百万円	5,653
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	163,373
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	104,300

2. 1株当たり当期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり当期純利益及び算定上の基礎

		当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
(1) 1株当たり当期純利益	円	13.68
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	1,426
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	1,426
普通株式の期中平均株式数	千株	104,262
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	13.64
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—
普通株主増加数	千株	297
うち新株予約権	千株	297
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	438,270	374,207
現金	36,409	36,248
預け金	401,861	337,959
コールローン	3,880	4,028
商品有価証券	142	151
商品国債	49	60
商品地方債	92	90
金銭の信託	2,133	1,721
有価証券	478,146	530,806
国債	86,068	80,671
地方債	92,158	70,708
社債	31,033	55,918
株式	20,559	15,545
その他の証券	248,326	307,962
貸出金	1,888,220	1,925,882
割引手形	9,312	9,356
手形貸付	106,395	109,901
証書貸付	1,668,773	1,692,906
当座貸越	103,738	113,718
外国為替	1,739	1,769
外国他店預け	1,658	1,726
取立外国為替	80	43
その他資産	22,681	23,162
未収収益	1,975	2,054
金融派生商品	2	0
その他の資産	20,703	21,108
有形固定資産	23,681	22,849
建物	6,608	6,463
土地	14,470	14,052
リース資産	1,156	871
建設仮勘定	251	505
その他の有形固定資産	1,193	956
無形固定資産	851	653
ソフトウェア	539	369
リース資産	36	30
その他の無形固定資産	274	254
繰延税金資産	4,337	3,355
支払承諾見返	3,343	3,200
貸倒引当金	△9,480	△10,319
資産の部合計	2,857,947	2,881,468

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
預金	2,640,341	2,669,300
当座預金	54,922	55,754
普通預金	1,437,218	1,509,445
貯蓄預金	36,736	36,169
通知預金	672	489
定期預金	1,087,133	1,044,378
定期積金	13,622	12,566
その他の預金	10,036	10,496
譲渡性預金	39,412	35,285
借入金	3,300	1,300
借入金	3,300	1,300
外国為替	21	57
売渡外国為替	13	8
未払外国為替	7	48
その他負債	5,655	5,917
未払法人税等	142	259
未払費用	876	855
前受収益	754	803
給付補填備金	2	1
金融派生商品	0	0
リース債務	1,301	988
その他の負債	2,579	3,008
賞与引当金	818	795
役員賞与引当金	23	10
退職給付引当金	1,830	584
睡眠預金払戻損失引当金	290	287
偶発損失引当金	244	205
再評価に係る繰延税金負債	1,175	1,082
支払承諾	3,343	3,200
負債の部合計	2,696,458	2,718,027
純資産の部		
資本金	27,408	27,408
資本剰余金	26,150	26,150
資本準備金	26,150	26,150
利益剰余金	109,755	110,352
利益準備金	1,745	1,745
その他利益剰余金	108,010	108,607
別途積立金	103,387	106,987
繰越利益剰余金	4,623	1,620
自己株式	△2,440	△2,381
株主資本合計	160,874	161,529
その他有価証券評価差額金	1,394	2,731
土地再評価差額金	△915	△930
評価・換算差額等合計	478	1,801
新株予約権	135	109
純資産の部合計	161,489	163,441
負債及び純資産の部合計	2,857,947	2,881,468

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	41,687	39,632
資金運用収益	27,918	25,741
貸出金利息	21,426	21,002
有価証券利息配当金	6,159	4,334
コールローン利息	41	71
預け金利息	284	325
その他の受入利息	6	6
役務取引等収益	6,894	7,498
受入為替手数料	1,732	1,746
その他の役務収益	5,162	5,751
その他業務収益	1,223	1,817
外国為替売買益	77	34
商品有価証券売買益	—	0
国債等債券売却益	738	1,563
金融派生商品収益	400	7
その他の業務収益	6	212
その他経常収益	5,649	4,574
償却債権取立益	525	396
株式等売却益	4,347	3,322
金銭の信託運用益	14	7
その他の経常収益	762	847
経常費用	35,534	36,624
資金調達費用	597	542
預金利息	583	528
譲渡性預金利息	14	13
借用金利息	0	0
役務取引等費用	3,871	3,748
支払為替手数料	342	345
その他の役務費用	3,529	3,403
その他業務費用	587	4,373
商品有価証券売買損	0	—
国債等債券売却損	511	4,266
その他の業務費用	75	107
営業経費	25,516	24,411
その他経常費用	4,960	3,548
貸倒引当金繰入額	2,218	989
貸出金償却	1,260	2,063
株式等売却損	1,297	170
株式等償却	—	62
その他の経常費用	184	262
経常利益	6,152	3,008

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
特別利益	18	9
固定資産処分益	18	9
特別損失	140	604
固定資産処分損	10	44
減損損失	129	559
税引前当期純利益	6,030	2,413
法人税、住民税及び事業税	1,256	726
法人税等調整額	473	210
法人税等合計	1,729	936
当期純利益	4,300	1,477

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	27,408	26,150	—	26,150	1,745	96,387	8,248	106,380
当期変動額								
剰余金の配当							△884	△884
別途積立金の積立						7,000	△7,000	—
当期純利益							4,300	4,300
自己株式の取得								
自己株式の処分				△7				
自己株式処分差損の 振替				7			△7	△7
土地再評価差額金の 取崩							△33	△33
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	7,000	△3,624	3,375
当期末残高	27,408	26,150	—	26,150	1,745	103,387	4,623	109,755

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,486	157,453	3,114	△949	2,165	143	159,762
当期変動額							
剰余金の配当		△884					△884
別途積立金の積立		—					—
当期純利益		4,300					4,300
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	45	38					38
自己株式処分差損の 振替		—					—
土地再評価差額金の 取崩		△33					△33
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△1,719	33	△1,686	△7	△1,694
当期変動額合計	45	3,421	△1,719	33	△1,686	△7	1,726
当期末残高	△2,440	160,874	1,394	△915	478	135	161,489

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	27,408	26,150	—	26,150	1,745	103,387	4,623	109,755
当期変動額								
剰余金の配当							△885	△885
別途積立金の積立						3,600	△3,600	—
当期純利益							1,477	1,477
自己株式の取得								
自己株式の処分			△9	△9				
自己株式処分差損の 振替			9	9			△9	△9
土地再評価差額金の 取崩							14	14
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	3,600	△3,003	596
当期末残高	27,408	26,150	—	26,150	1,745	106,987	1,620	110,352

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△2,440	160,874	1,394	△915	478	135	161,489
当期変動額							
剰余金の配当		△885					△885
別途積立金の積立		—					—
当期純利益		1,477					1,477
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	58	49					49
自己株式処分差損の 振替		—					—
土地再評価差額金の 取崩		14					14
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			1,337	△14	1,322	△26	1,296
当期変動額合計	58	655	1,337	△14	1,322	△26	1,951
当期末残高	△2,381	161,529	2,731	△930	1,801	109	163,441

決算説明資料

I 2019年3月期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月期		2018年3月期
		2018年3月期比	
業 務 粗 利 益	26,393	△ 4,588	30,981
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	29,096	△ 1,658	30,754
国内業務粗利益	26,161	△ 4,585	30,747
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	28,864	△ 1,655	30,520
資金利益	25,009	△ 2,164	27,173
役務取引等利益	3,743	727	3,015
その他業務利益	△ 2,590	△ 3,148	558
国際業務粗利益	231	△ 2	233
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	231	△ 2	233
資金利益	189	41	148
役務取引等利益	7	△ 0	7
その他業務利益	34	△ 43	77
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	24,255	△ 886	25,141
人 件 費	13,757	△ 231	13,988
物 件 費	8,954	△ 535	9,489
税 金	1,543	△ 119	1,663
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,137	△ 3,701	5,839
コア業務純益	4,840	△ 771	5,612
一般貸倒引当金繰入額①	△ 82	230	△ 312
業 務 純 益	2,220	△ 3,932	6,152
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 2,702	△ 2,930	227
臨 時 損 益	787	787	0
不良債権処理額②	3,279	△ 626	3,906
貸出金償却	2,063	803	1,260
個別貸倒引当金繰入額	1,071	△ 1,460	2,531
債権売却損	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	—	△ 12	12
信用保証協会責任共有制度負担金	144	43	101
(貸倒償却引当費用①+②)	3,197	△ 395	3,593
偶発損失引当金戻入益③	38	38	—
償却債権取立益	396	△ 128	525
株式等関係損益	3,089	40	3,049
株式等売却益	3,322	△ 1,024	4,347
株式等売却損	170	△ 1,126	1,297
株式等償却	62	62	—
その他臨時損益	542	210	331
経 常 利 益	3,008	△ 3,144	6,152
特 別 損 益	△ 594	△ 472	△ 122
うち固定資産処分損益	△ 34	△ 42	7
固定資産処分益	9	△ 8	18
固定資産処分損	44	33	10
うち減損損失	559	430	129
税 引 前 当 期 純 利 益	2,413	△ 3,617	6,030
法人税、住民税及び事業税	726	△ 530	1,256
法人税等調整額	210	△ 263	473
法人税等合計	936	△ 793	1,729
当 期 純 利 益	1,477	△ 2,823	4,300
貸倒償却引当費用①+②-③	3,158	△ 434	3,593

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月期		2018年3月期
		2018年3月期比	
連結粗利益	27,664	△ 4,817	32,481
資金利益	25,148	△ 2,150	27,299
役務取引等利益	4,629	446	4,183
その他業務利益	△ 2,113	△ 3,112	998
営業経費	25,932	△ 1,058	26,991
貸倒償却引当費用①	3,122	△ 584	3,707
貸出金償却	2,121	797	1,323
個別貸倒引当金繰入額	1,009	△ 1,597	2,607
一般貸倒引当金繰入額	△ 153	184	△ 337
債権等売却損	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	—	△ 12	12
信用保証協会責任共有制度負担金	144	43	101
偶発損失引当金戻入益②	38	38	—
償却債権取立益	397	△ 128	526
株式等関係損益	3,089	32	3,057
その他	1,412	△ 74	1,487
経常利益	3,548	△ 3,306	6,854
特別損益	△ 582	△ 550	△ 32
税金等調整前当期純利益	2,965	△ 3,856	6,821
法人税、住民税及び事業税	876	△ 628	1,504
法人税等調整額	303	△ 149	452
法人税等合計	1,179	△ 777	1,957
非支配株主に帰属する当期純利益	359	△ 14	374
親会社株主に帰属する当期純利益	1,426	△ 3,063	4,490

貸倒償却引当費用(①－②)	3,083	△ 623	3,707
---------------	-------	-------	-------

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務取引等費用)
+ (その他業務収益－その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

	2019年3月期		2018年3月期
		2018年3月期比	
連結子会社数	5	—	5
持分法適用会社数	—	—	—

2. 主要勘定【単体】

預金残高

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
預 金	2,669,300	△ 11,777	28,959	2,681,078	2,640,341
定期性預金	1,062,029	△ 37,144	△ 43,695	1,099,174	1,105,725
流動性預金	1,607,271	25,367	72,654	1,581,903	1,534,616

※譲渡性預金を除く。

貸出金残高

(単位：百万円、%)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
貸 出 金	1,925,882	25,453	37,662	1,900,429	1,888,220
個人及び中小企 業等貸出金	1,438,894	29,422	41,215	1,409,472	1,397,678
貸出金に占める割合	74.71	0.55	0.69	74.16	74.02

有価証券残高

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
有 価 証 券	530,806	△ 53,376	52,659	584,183	478,146
国 債	80,671	△ 26,328	△ 5,397	106,999	86,068

預り資産残高

(単位：百万円)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
預 り 資 産	385,780	3,425	13,940	382,354	371,839
公 共 債	39,390	△ 4,884	△ 8,428	44,275	47,818
投 資 信 託	98,224	△ 4,908	3,614	103,133	94,610
個 人 年 金 等	248,165	13,218	18,755	234,946	229,410

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	2019年3月期	2018年3月期	
		2018年3月期比	2018年3月期
(1) 資金運用利回 (A)	0.93	△ 0.11	1.04
(イ) 貸出金利回	1.11	△ 0.05	1.16
(ロ) 有価証券利回	0.79	△ 0.58	1.37
(2) 資金調達原価 (B)	0.91	△ 0.05	0.96
(イ) 預金等利回	0.01	△ 0.01	0.02
(ロ) 外部負債利回	0.00	—	0.00
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.02	△ 0.06	0.08
(参考) 預貸金利鞘 (国内)	0.20	—	0.20
(参考) 総資金利鞘 (国内)	0.01	△ 0.06	0.07

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月期	2018年3月期	
		2018年3月期比	2018年3月期
国債等債券損益 (5 勘定尻)	△ 2,702	△ 2,930	227
売却益	1,563	824	738
償還益	—	—	—
売却損	4,266	3,755	511
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益 (3 勘定尻)	3,089	40	3,049
売却益	3,322	△ 1,024	4,347
売却損	170	△ 1,126	1,297
償却	62	62	—

5. 有価証券の評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	1,110	1,110	1,110	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,848	2,008	8,025	4,176	1,839	7,873	6,034
株式	1,153	△ 3,958	2,892	1,738	5,111	5,739	628
債券	1,491	1,135	1,554	62	356	867	511
その他	1,203	4,831	3,578	2,375	△ 3,628	1,266	4,895
合計	4,959	3,119	9,136	4,176	1,839	7,873	6,034
株式	1,153	△ 3,958	2,892	1,738	5,111	5,739	628
債券	2,602	2,246	2,665	62	356	867	511
その他	1,203	4,831	3,578	2,375	△ 3,628	1,266	4,895

【連結】

(単位：百万円)

	2019年3月末				2018年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	1,110	1,110	1,110	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	3,847	2,008	8,025	4,178	1,838	7,873	6,034
株式	1,153	△ 3,958	2,892	1,738	5,111	5,739	628
債券	1,491	1,135	1,554	62	356	867	511
その他	1,201	4,831	3,578	2,376	△ 3,629	1,266	4,895
合計	4,958	3,119	9,136	4,178	1,838	7,873	6,034
株式	1,153	△ 3,958	2,892	1,738	5,111	5,739	628
債券	2,602	2,246	2,665	62	356	867	511
その他	1,201	4,831	3,578	2,376	△ 3,629	1,266	4,895

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比			
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	11.25	△ 0.49	△ 0.64	11.74	11.89
(2) 単体における自己資本の額	163,982	△ 712	686	164,695	163,296
(3) リスク・アセットの額	1,457,093	54,905	84,786	1,402,187	1,372,307
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	58,283	2,196	3,391	56,087	54,892

【連結】

(単位：百万円、%)

	2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
	2018年9月末比	2018年3月末比			
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	11.37	△ 0.54	△ 0.67	11.91	12.04
(2) 連結における自己資本の額	167,081	△ 1,478	143	168,559	166,937
(3) リスク・アセットの額	1,468,971	54,270	83,501	1,414,700	1,385,469
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	58,758	2,170	3,340	56,588	55,418

II 貸出金等の状況【単体】

1. リスク管理債権の状況

(単位：百万円)

		2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
			2018年9月末比	2018年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	405	△ 390	△ 170	796	576
	延滞債権額	41,462	△ 2,244	△ 2,028	43,706	43,491
	3ヶ月以上延滞債権額	29	△ 15	29	45	—
	貸出条件緩和債権額	1,159	△ 257	△ 279	1,416	1,438
	合計	43,056	△ 2,908	△ 2,449	45,964	45,505
貸出金残高(末残)		1,925,882	25,453	37,662	1,900,429	1,888,220
貸出金残高比	破綻先債権額	0.02%	△ 0.02 %	△ 0.01 %	0.04%	0.03%
	延滞債権額	2.15%	△ 0.14 %	△ 0.15 %	2.29%	2.30%
	3ヶ月以上延滞債権額	0.00%	— %	— %	0.00%	—
	貸出条件緩和債権額	0.06%	△ 0.01 %	△ 0.01 %	0.07%	0.07%
	合計	2.23%	△ 0.18 %	△ 0.17 %	2.41%	2.40%

2. 貸倒引当金の状況

(単位：百万円)

		2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
			2018年9月末比	2018年3月末比		
貸倒引当金		10,319	△ 280	839	10,600	9,480
	一般貸倒引当金	3,075	△ 254	△ 82	3,330	3,158
	個別貸倒引当金	7,244	△ 25	921	7,269	6,322

3. リスク管理債権に対する引当率

		2019年3月末			2018年9月末	2018年3月末
			2018年9月末比	2018年3月末比		
部分直接償却前※		30.82%	△ 0.07 %	2.18 %	30.89%	28.64%
部分直接償却後		23.96%	0.90 %	3.13 %	23.06%	20.83%

※リスク管理債権に対する部分直接償却前の引当率は、リスク管理債権及び貸倒引当金から部分直接償却累計額を控除せずに算出しております。

4. 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

	2019年3月末	2018年9月末比		2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,297	△ 320	△ 342	2,617	2,639
危険債権	39,708	△ 2,306	△ 1,868	42,015	41,577
要管理債権	1,188	△ 272	△ 249	1,461	1,438
小計 (A)	43,194	△ 2,899	△ 2,461	46,094	45,655
正常債権	1,892,135	29,321	41,116	1,862,813	1,851,018
合計 (総与信額) (B)	1,935,329	26,421	38,655	1,908,907	1,896,674
総与信額に占める割合 (A)/(B)	2.23%	△ 0.18 %	△ 0.17 %	2.41%	2.40%

5. 金融再生法開示債権の保全状況

(単位：百万円)

	2019年3月末	2018年9月末比		2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
保全額 (C)	30,417	△ 1,380	△ 1,633	31,797	32,050
貸倒引当金	7,397	△ 250	738	7,648	6,658
特定債務者引当金	—	—	—	—	—
担保保証等	23,019	△ 1,129	△ 2,372	24,149	25,391
保全率 (C) / (A)	70.41 %	1.43 %	0.21 %	68.98 %	70.20 %

6. 業種別貸出金

(単位：百万円)

	2019年3月末	2018年9月末比		2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
貸出金合計	1,925,882	25,453	37,662	1,900,429	1,888,220
製造業	159,100	△ 3,371	△ 3,275	162,471	162,376
農業、林業	8,066	△ 61	65	8,128	8,000
漁業	74	△ 4	△ 9	79	84
鉱業、採石業、砂利採取業	2,762	△ 109	△ 137	2,871	2,899
建設業	84,852	3,801	4,756	81,051	80,096
電気・ガス・熱供給・水道業	30,139	3,660	5,128	26,478	25,010
情報通信業	11,455	△ 4,791	△ 4,708	16,247	16,164
運輸業、郵便業	70,418	△ 3,716	△ 4,981	74,134	75,399
卸売業、小売業	155,312	1,397	756	153,914	154,555
金融業、保険業	62,653	1,725	691	60,928	61,961
不動産業、物品賃貸業	307,755	18,521	20,546	289,233	287,208
各種サービス業	181,883	6,125	5,495	175,757	176,387
地方公共団体	232,165	△ 5,728	△ 609	237,893	232,774
その他 (個人)	619,244	8,005	13,943	611,238	605,300

7. 消費者ローン残高

(単位：百万円)

	2019年3月末	2018年9月末比		2018年9月末	2018年3月末
		2018年9月末比	2018年3月末比		
住宅ローン残高	554,985	8,782	13,793	546,203	541,192
その他ローン残高	48,466	△ 127	1,656	48,594	46,810
計	603,451	8,654	15,449	594,797	588,002